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ABSTRAKT

Předkládaná bakalářská práce se zabývá realizací vybraných komponent inteligentního

domu na starší rodinný dům. Obsahuje teoretickou část, seznamující s technickými mož-

nostmi a nabídkou trhu, praktickou část zabývající se realizací vybraných komponent a eko-

nomickou rozvahou zhodnocující celý projekt.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the implementation of selected components of an intelligent

house for an older family house. It contains a theoretical part, familiarizing with technical

possibilities and market offer, practical part dealing with implementation of selected com-

ponents and economic balance sheet evaluating the whole project.
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ÚVOD

Téma inteligentních domů je již několik let diskutováno i u laické veřejnosti, a to především

díky všeobecné hospodárnosti tohoto systému.

Inteligentní domy se vyznačují především sofistikovaným systémem kontroly a automati-

zace vytápění, klimatizace a osvětlovacích soustav, kombinující moderní materiály a tech-

nologické postupy, energii získávanou z různých forem obnovitelných zdrojů a v neposlední

řadě uživatelsky přívětivým softwarem, zajišťujícím jednoduché a spolehlivé nastavení au-

tomatizačního procesu všech ovládaných prvků. Nedílnou součástí je také možnost vzdále-

ného ovládání domu, umožňujícího další optimalizaci, jako například posunutí času řízení

intenzity topení apod.

Na trhu existuje mnoho renomovaných značek zabývajících se nejen výrobou a distribucí

jednotlivých prvků, ale i kompletních systémů pro inteligentní domy. Doposud byly tyto

komplexní systémy určeny především pro movitější klientelu, ale díky masovější výrobě se

i tyto systémy stávají běžným vybavením obytných domů.

Cílem bakalářské práce je zjistit, zda se vyplatí instalovat vybrané inteligentní prvky i na

starší, „neinteligentní“ dům a navrhnout tak možnou variantu sestavy komponent pro mo-

derní bydlení střední finanční náročnosti dostupné pro standartní životní podmínky1.

Instalace technologií do nových nebo již stávajících staveb je perspektivně rostoucím

oborem již několik let. Propojením a integrací různých systémů budovy pak získáme

dům, který můžeme po právu nazývat inteligentní. Že se tento obor velice dynamicky

rozvíjí, potvrzují nejen ekonomické ukazatele, ale i množství a úroveň instalací. Inteli−

gentní dům již není pouze záležitostí moderních komerčních center, ale stále více se

komplexní instalace uplatňují v rodinných domech. [43]

1 Nižší střední třída existuje spíše v zahraničí, podle definice britského sociologa Anthonyho Giddense. [1]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA INTELIGENTNÍHO DOMU

Historie prvního inteligentního domu sahá až do roku 1950 do amerického Michiganu, do

Evropy pronikl tento segment trhu až na přelomu 80. a 90. let 20. století. Pro Českou repub-

liku se pak stal přelomovým až rok 2009, kdy Jan Průcha, majitel společnosti Insight Home,

postavil svůj dům, který je považován za první rezidenční inteligentní dům v České repub-

lice. V této době se Průchovi a poté i problematice inteligentních domů obecně začala věno-

vat i média. Kolem roku 2009 pak i na českém trhu začaly fungovat společnosti věnující se

oblasti inteligentních domů.[2]

Pro inteligentní dům jsou nejcharakterističtějšími rysy především úspora a hospodárnost pro-

vozu všech tepelných, klimatických, vodních a světelných zdrojů, optimalizace užívání a

ovládání těchto prvků, vysoká míra zabezpečení celého domu a vzdálené ovládání a správa

domu. Podrobnější rozpis by obsahoval také řešení multimediálních audio a video systémů,

chytré přístroje v kuchyni, tepelné ovládání bazénu, sauny, smart zrcadlo v koupelně, auto-

matizované ovládání vrat garáže, zavlažování trávníku a mnoho dalšího. Míra modularity

domu závisí na nárocích jeho obyvatel a na jejich finančních možnostech.

1.1 Měřicí prvky

Měřicí prvky jsou nutnou součástí každého řídícího prvku, jelikož na základě jimi změře-

ných dat jsou korigovány veškeré automatizační a řídící úkony. Data z moderních čidel jsou

přímo interpretována řídícímu prvku, který předává povely konkrétnímu aktuátoru, jenž pře-

vádí informaci na konkrétní povel.

Za nejdůležitější čidla inteligentního domu lze považovat teplotní, světelná, pohybová, me-

teorologické, detektor kouře, vlhkosti, zaplavení, okenní a dveřní kontakt, měření spotřeby

vody a energie. Existuje mnoho dalších senzorů, jejichž rozmanitost se odvíjí od technické

náročnosti a propracovanosti projektu, přičemž více čidel může být součástí jednoho kom-

plexního systému.

1.1.1 Teplotní senzor

Teplotní senzory se používají pro měření vnitřní, a venkovní teploty. Naměřené hodnoty z

teplotních senzorů slouží zpravidla pro regulaci teploty v jednotlivých místnostech. Namě-

řené hodnoty z teplotních senzorů se využívají také v letním období, pro automatické staho-

vání předokenních žaluzií v případě, že by mohlo dojít k přehřátí interiéru vlivem slunečného
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záření. Existuje mnoho různých typů teplotních senzorů, například teplotní senzory v kom-

binaci se senzorem vlhkosti, které najdou své využití zejména v saunách, nebo také senzory

teploty vody, které najdou své využití třeba pro měření teploty vody v bazénech, či výřiv-

kách.

Teplotní senzory v kombinaci s dalšími typy senzorů a systémem chytrého domu mají

mnoho dalších využití:

• Po otevření okna dojde k vypnutí topení/chlazení

• Po zatopení v krbu, či krbových kamnech se topení automaticky vypne, nebo se vý-

kon topení upraví tak, aby teplota v místnosti dosahovala nastavené komfortní tep-

loty

• Pokud nedojde k pohybu v místnosti po nastavený čas, teplota v místnosti se auto-

maticky sníží

• Po zapnutí alarmu se teplota v místnostech sníží, a naopak po vypnutí alarmu se to-

pení zapne na plný výkon, dokud teploty v jednotlivých místnostech nedosáhnou na-

stavených hodnot, které senzory teplot zaznamenají a předají dál systému chytrého

domu. [4]

Teplotní senzory mohou být staké oučástí termohlavic, které přímo řídí topení.

Základní rozdělení je na senzory venkovní, interiérové, bezdrátové, v kombinaci se snímači

vlhkosti, tyčový senzor.

Principem práce snímačů je vyhodnocení změny odporu polovodičové součástky na vstupu.

Odpor se mění vlivem teploty. Dle použitého polovodiče se snímače dále dělí na

• odporové kovové

• odporové polovodičové

• termoelektrické

• polovodičové s PN přechodem (diodové, tranzistorové)

1.1.2 Světelný senzor

Světelný senzor zajišťuje měření intenzity světla jak v interiéru, tak exteriéru. Údaje, které

senzor naměří, následně zpracovává příslušná řídící jednotka, která ovládá připojené aktuá-

tory. V noci se může například jednat o tyto funkce:

• automatické osvětlení okolí domu a přístupových cest po soumraku
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• rozsvícení automatického osvětlení schodiště

• po příchodu domů může systém automaticky rozsvítit interiérová světla

• kontrola, případně uzavření otevřených garážových vrat po soumraku

• automatické stažení předokenní žaluzie

• vypnutí video telefonu na vstupní brance pro zamezení bezdůvodného buzení [4]

Svítidla s pohybovým čidlem, neboli pohybová čidla, slouží k úspornému osvětlení. Tato

čidla snímají, zdali dochází v určité vzdálenosti k pohybu osob. V případě, že čidlo zazna-

mená pohyb, sepne a jednoduše rozsvítí připojený světelný zdroj. Po uplynutí časového li-

mitu zase světelný zdroj vypne. Z tohoto důvodu jsou pohybová čidla vhodná do prostorů,

kde se zdržujete jenom krátkou dobu. Typickými příklady jsou vstupy do domu, schodiště,

chodby, toalety aj.

Čidla jsou vyráběna několika technologiemi, s pasivním infračerveným detektorem (PIR), a

vysokofrekvenčními čidly.

PIR pohybové čidlo snímá teplotu a v případě, že zaznamená rozdíl teplot, sepne a rozsvítí

světelný zdroj.

Vysokofrekvenční čidla pracují na principu vysílání vysokofrekvenčních elektromagnetic-

kých vln. V případě, že je pole narušeno pohybem, spínací povel je vyslán a světelný zdroj

se rozsvítí.

Svítidla se senzory přítomnosti fungují na odlišném principu. Tyto detektory udržují hladinu


[…]


průměrná cena elektrické enegie – pohon běžného tepelného čerpadla: 3.000,- Kč

průměrná cena elektrické energie – elektrický dohřev: 0,- Kč

celkem náklady na elektrickou energii: 13.200,- Kč

Výpočty jsou přibližně prováděny pro otopné systémy 43/35°C v případě podlahové systému a

55/45°C v případě radiátorového otopného systému. Výkon tepelného čerpadla je uvažován při

parametrech 0/35°C pro typ země-voda a 2/35°C pro typ vzduch-voda
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4.3.2 Úspory díky termohlavicím

Konvenční regulace topení probíhá s poměrně velkou nepřesností a je stejná po celých 24

hodin. Topíme tak, i když nejsme doma, i když spíme ve vedlejší místnosti. V některých

místnostech tak topíme zbytečně po většinu dne. Termohlavice umožňují zatopit třeba pouze

ráno, když vstáváme a pak až odpoledne, než přijdeme z práce. V takové ložnici dokonce

stačí zatopit jen večer, před spaním, na noc snížit teplotu a zatopit až ráno před vstáváním.

A přes den zde vůbec netopit. Touto metodou regulace lze najít úspory mezi 10% až 30% v

závislosti na způsobu regulace a výši teploty. Dokonce se tak zvýší teplotní komfort. [39]

Další úspory dosáhneme vypínáním topení po dobu otevřených oken, což umožní magne-

tický detektor připojený na termohlavice. Touto metodou lze ušetřit dalších až 5%. [40]

Pro výpočet průměrných úspor vzniklých díky termohlavicím budeme uvažovat součet

středních hodnot výše uvedených údajů (22,5%). Tato procentuální výše tvoří z nových ná-

kladů na elektřinu částku 2970 Kč.

PLATBY ZA ROK

AKTUÁLNÍ PLATBY NA TOPENÍ A OHŘEV VODY 46920

VÝDAJE PO INSTALACI TELEPNÉHO ČERPADLA 13200

ÚSPORY DÍKY TERMOHLAVICÍM 2970

NOVÉ ROČNÍ NÁKLADY 10230

Tabulka 4 Úspory díky termohlavicím

Z tabulky je patrné, že roční úspora bude 36690 Kč.

https://www.zabezpecovaci-zarizeni.cz/bezpecnost-majetku/zajimave-tipy-a-rady/jak-vznika-uspora-pri-regulaci-topeni-%5Bb088%5D
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4.3.3 Úspory osvětlení

Obrázek 24 Srovnávací tabulka nákladů na osvětlení [41]

Podle srovnávací tabulky bude roční úspora 192 Kč na jednu žárovku. Instalace obsahuje

celkem 43 LED Žárovek vyměněných za klasické žárovky, což je celková úspora 8256 Kč

za rok.

PLATBY ZA ROK

SOUČASNÉ PLATBY ZA ELEKTŘINU 27240

ÚSPORA POUŽITÍM LED ŽÁROVEK 8256

NOVÉ ROČNÍ NÁKLADY 18984

Tabulka 5 Úspory osvětlení

4.4 Srovnání

V tabulce uvedené níže je vypočítána návratnost investic do inteligentní instalace. Celková

investice je vydělena roční úsporou oproti současnému systému topení plynovým kotlem a

požíváním konvenčních žárovek.

CELKOVÉ NÁKLADY 278491

ROČNÍ ÚSPORY TOPENÍ 36690

ROČNÍ ÚSPORY ELEKTŘINA 8256

CELKOVÁ ROČNÍ ÚSPORA 44946

NÁVRATNOST 6,19

Tabulka 6 Srovnání

Návratnost tedy vyšla mírně nad šest let. Ovšem nejsou zde započteny ekonomicky nespe-

cifikovatelné faktory, jako je uživatelský komfort, úspory za častější servis dosluhujícího

plynového kotle, možné majetkové škody způsobené živelnými nehodami, nebo

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 62

neoprávněnému vniknutí cizích osob, a především připravenost domu na aplikace dalších

moderních prvků, které mohou komfort a úspory ještě mnohem více rozšířit.
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ZÁVĚR

Studie měla za cíl prozkoumat ekonomickou a technickou náročnost přestavby staršího, ro-

dinného domu na dům s moderními, inteligentními prvky. Šestiletá návratnost investic je

přívětivá doba s ohledem na potenciál dalších inteligentních instalací, které mohou v bu-

doucnu přijít a na které již bude dům připraven. Po uplynutí této doby začnou navíc inteli-

gentní prvky velmi výrazně spořit výdaje za energie. Spolu s poskytnutým komfortem v po-

době pohodlného a komplexního ovládání všech prvků, ať už přes ovládací panel nebo přes

mobilní telefon, je zřejmé, že se taková přestavba vyplatí i pro starší dům.

Během tvorby bakalářské práce jsem zjistil, jaké obrovské množství inteligentních prvků je

již dnes na trhu, kolik firem se jimi zabývá a často jsem měl problém se v nich zorientovat a

vybrat ten správný. Díky tomu jsem získal přehled a mnoho zkušeností, které můžu aplikovat

i v jiných oblastech.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CIB Common Installation Bus

CMOS Complementary Metal–Oxide–Semiconductor

COP Coefficient of Performance

CPU Central Processing Unit

EER Energy Efficiency Ratio

FTP Foiled Twisted Pair

GND Ground

GSM Global System for Mobile communications

LAN Local Area Network

LED Light Emitting Diode

MMC MultiMediaCard

PIR

PLC

POU

PWM

RAM

SD

SMS

XML

Passive Infrared Sensor

Programmable Logic Controller

Program Organisation Unit

Pulse Width Modulation

Random-Access-Memory

Secure Digital

Short Message Service

eXtensible Markup Language
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