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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1) Jak by bylo technicky náročné zahrnout osvětlení v místnostech do navrženého řídicího systému?

2) Jaká je obecně životnost tepelných čerpadel s výkonovými parametry dle vašeho návrhu?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

V teoretické části práce mohly být také popsány významné sběrnicové systémy používané v

budovách, jako jsou například KNX a LonWorks. V praktické části na straně 36 je uvedeno:

"Systém bude navržen podle standardu KNX", nicméně navrhované řešení KNX sběrnici

nezahrnuje. Volba řídicího systému na bázi PLC Tecomat je vhodná a oproti decentralizovaným

systémům nabízí mnohem širší možnosti naprogramování požadované funkce. Navržené typy

snímačů a akčních členů jsou pro daný účel vhodné a v souladu s možnostmi propojení s řídicím

systémem. Vybraný zálohovací 12V akumulátor pro řídicí jednotku má nedostatečné napětí, protože

základní jednotka Foxtrot vyžaduje napájecí napětí minimálně 20 V. Pátý bod zadání ve znění:

"Zpracujte programové vybavení pro navržený řídicí systém" není dle mého názoru zcela splněn,

neboť práce neobsahuje žádnou programovou přílohu. Diplomant v textu práce sám uvádí, že bude

vytvořeno následně po realizaci všech prvků v domě. V ekonomickém zhodnocení jsou použita již

poněkud starší data inkasních plateb z roku 2017. To mohlo ovlivnit výpočet návratnosti investice,

protože v roce 2019 byly ceny energií vyšší.

Po formální stránce bych práci vytkl přetékání velkých obrázků a tabulek přes okraje textu a

nejednotné formátování tabulek.

Celkově konstatuji, že student prokázal v průběhu řešení práce velmi dobré znalosti a navržený

řidicí systém pro dům je v praxi aplikovatelný.
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